
Príloha č.11. Prílohy k analýze mestského funkčného územia mesta Trenčín. 

 

Základné údaje 

 
Vývoj počtu obyvateľov v meste Trenčín 
 

 

Počet 
obyvateľov 

obce 
Prirodzený Mechanický  

Celkový 
prírastok (k 31.12.) pohyb pohyb Sumárne 

 narodení zomrelí prisťahovaní odsťahovaní PP MP 

2009 56 019 547 479 672 916 68 -           244 -176 

2010 55 716 542 466 683 925 76 -           242 -166 

2011 55 523 539 506 672 793 33 -           121 -88 

2012 55 505 527 451 632 678 76 -              46 30 

2013 55 422 520 461 647 752 59 -           105 -46 

2014 55 336 494 507 789 820 -            13 -              31 -44 

2015* 55 285 35 125 162 184 -            90 -              22 -112 

* pre rok 2015 ide o údaj ku 18.03.2015      

Zdroj: (Matrika MsÚ Trenčín, 2015) 
 
 
Vývoj počtu obyvateľov vo FMÚ Trenčín (1991 – 2013) 

  1991 2013 2013-1991 2013/1991 % 

Kostolná – Záriečie 689 659 -30 -5% 

Skalka nad Váhom 984 1 174 190 16% 

Soblahov 1 874 2 200 326 15% 

Trenčianska Teplá  3 805 4 140 335 8% 

Trenčianska Turná  2 429 3 133 704 22% 

Trenčín 56 828 55 422 -1406 -3% 

Veľké Bierovce 643 659 16 2% 

Zamarovce 638 894 256 29% 

FMÚ spolu 67 890 68 281 391 11% 

 



Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 
Migrácia 
 
Prirodzený pohyb obyvateľstva (pôrodnosť, úmrtnosť) – obce v hraniciach FMÚ 
 

 
Počet živonarodených Počet zomretých 

1996 2001 2006 2011 1996 2001 2006 2011 

SR 60123 51136 53904 60813 51236 51980 53301 51903 

Okres Trenčín 1083 903 994 1170 1038 1024 1123 1097 

Kostolná – Záriečie 6 6 3 5 28 21 12 17 

Skalka nad Váhom 9 9 13 13 32 26 20 25 

Soblahov 17 17 24 16 22 23 20 17 

Trenčianska Teplá 36 43 30 33 41 48 44 41 

Trenčianska Turná 31 20 37 33 18 19 24 23 

Veľké Bierovce 5 4 2 5 5 12 10 2 

Zamarovce 8 3 3 16 11 10 4 13 

Spolu FMÚ (mimo TN) 112 102 112 121 157 159 134 138 

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 
Veková štruktúra   
 
Veková štruktúra obyvateľov v meste Trenčín (k 31.12. 2014) 

 Priemerný 
vek 

Predproduktívny 
vek  

Produktívny 
vek 

Poproduktívny 
vek 

Index 
starnutia 

Index 
populačnej 
dynamiky 

Trenčín 41,43 6 619 36 520 8 676 131 76 

Zdroj: (Matrika MsÚ Trenčín, 2015) 

 
 
Štruktúra obyvateľstva mesta Trenčín podľa veku (porovnanie 2009-2015):  



 
 
Zdroj: (Matrika MsÚ Trenčín, 2015) 
 
 
Veková štruktúra v obciach v hraniciach FMÚ mimo mesta Trenčín v roku 2012 

 
 Vek 

(Spolu) 
Do 15 
rokov 

15 až 29 
rokov 

30 až 49 
rokov 

50 až 64 
rokov 

65 až 84 
rokov 

85 rokov 
a viac 

SR 5399333 82684
1 

1182918 1623013 1083403 622346 60812 

Okres Trenčín 113167 15345 23849 33727 23734 15000 1512 
Kostolná-Záriečie 664 89 113 187 136 113 26 
Skalka nad Váhom 1183 185 238 378 176 171 35 
Soblahov 2140 335 440 665 413 260 27 
Trenčianska Teplá 4060 590 835 1213 803 544 75 
Trenčianska Turná 3155 527 655 1030 565 347 31 
Veľké Bierovce 637 94 113 193 140 82 15 
Zamarovce 843 125 172 256 150 125 15 

Zdroj:  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015 - spracovanie podľa http://datacube.statistics.sk/SODB/) 

Vzdelanostná štruktúra v meste Trenčín (2011) 

http://datacube.statistics.sk/SODB/


 
Zdroj: (ŠÚ SR, 2015) 
Prognóza vývoja (extrapolácia) počtu obyvateľov v meste Trenčín – jednoduchá regresia 
 

 
 
Prognóza vývoja počtu obyvateľov v okrese Trenčín 
 

 Počet 
obyvateľov 

%prirodzený 
prírastok 

% celkový 
prírastok 

Priemerný vek 

2015 114 641 0,67 3,17 41,76 
2020 116 223 - 0,83 2,16 43,19 
2025 117 242 - 2,36 1,13 44,72 
2030 117 232 - 4,18 - 0,69 46,38 
2035 116 376 - 5,43 - 1,94 47,93 
2012-2035 + 2 935   + 6,17 
     

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 
 
Z pohľadu hustoty osídlenia je mesto Trenčín miestom z najnižšou hustotou osídlenia na km2 s pomedzi 
všetkých krajských miest v SR.  Jadrové mesto Trenčín obýva 9,3 % obyvateľov kraja, čo je podstatne 
menej ako v prípade Bratislavy, (67,5%), Košíc (30,2), ale aj menej ako Banská Bystrica (12,1), Žilina 
(11,8), Prešov (11,1), Trnava (11,7) a Nitra (10,9). 
 
 
Hustota osídlenia sídiel FMO 
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Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015* 2016 2017 2018 2019 2020

Počet obyvateľov 56019 55716 55523 55505 55422 55336 55285
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PROGNÓZA POČTU OBYVATEĽOV



 
Mesto počet obyvateľov 

2012 
katastrálne územie 
km2 

obyv./km2 

Trenčín 55 883 82 681,5 

 
 

Mesto/obec počet obyvateľov 
2012 

katastrálne územie 
km2 

obyv./km2 

Trenčín 55 883 81,99 681,5 

Skalka n/V 1 174 8,67 135,2 

Soblahov 2 200 17,29 127,16 

Trenčianska Teplá 4 140 15,10 273,6 

Trenčianska Turná 3 133 17,5 181,7 

Veľké Bierovce 659 4,91 134,2 

Zamarovce 894 3,92 227,5 

Kostolná Zariečie 659 3,81 179,6 

FMU spolu 68 742 154,19 491,1 

 
Z mesta Trenčín denne odchádzalo v roku 2012 cca 4 840 obyvateľov, z toho do zahraničia 22,7%. Do 
iných okresov 54,9% a v rámci okresu 22,4%.  Do  mesta Trenčín dochádzalo v roku 2012 denne z obcí 
okresu Trenčín 8 104 ekonomicky aktívnych obyvateľov. 
 
Odchádzanie za prácou do jadrového územia (% z celkovo odchádzajúcich, 2012) 

 Počet ekonomicky 
aktívnych ľudí 

Dochádzka do TN % Viac ako 45% 
dochádzajúcich 

Kostolná-Záriečie 179 123 69% X 

Skalka nad Váhom 333 207 62% X 

Soblahov 653 513 79% X 

Trenčianska Teplá 1070 455 43%  

Trenčianska Turná 909 603 66% X 

Veľké Bierovce 193 106 55% X 

Zamarovce 248 188 76% X 

FMU Trenčín (mimo TN) 3 585 2 195 64%  

 Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 

 
Denne prítomné obyvateľstvo v meste Trenčín je v úhrne cca. 68 000 obyvateľov. Spolu s okolitými 
mestami a obcami na severovýchod a juhozápad od neho v Považskom podolí tvorí FMÚ Trenčín jednu 

z najsúvislejšie urbanizovaných aglomerácií Slovenska.  

 
Celková miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Trenčín vo februári 2015 predstavovala hodnotu 7,55%, 
čo je hodnota výrazne nižšia ako je celoslovenská hodnota 12,32%. Trend vývoja nezamestnanosti je pozitívny 
a súčasná hodnota je najnižšia od roku 2013. Avšak, alarmujúci je vysoký podiel mladých (do 25 rokov), ktorý 
tvoria podiel viac ako 16% na celkovom objeme nezamestnaných. 

Domový a bytový fond 

 

V meste Trenčín je  celkovo 23 141 bytových jednotiek a 22 758 domácností podľa údajov z ŠODB 2011. 
Prírastok bytov v rokoch 1996 – 2011 bol z hľadiska počtu bytov v meste Trenčín  + 2518. Štruktúra 
bytových jednotiek je nasledovná: 



Štruktúra bytového fondu v meste Trenčín (2011) 
 

 
 Zdroj: (ŠUSR, 2015) 
 
Štruktúra bytového fondu v kontexte obývanosti bytov v meste Trenčín (2011) 

 
Zdroj: (ŠUSR, 2015) 

 
V meste Trenčín je 1716 bytov neobývaných, čo pri priemernej obložnosti bytov 2,41 predstavuje voľnú 
bytovú kapacitu pre viac ako 4 100 obyvateľov.  
V meste Trenčín sa nachádza 13 686 budov, ktoré majú v zmysle DRS (druh stavby) číselníka 
katastrálneho úradu nasledujúcu štruktúru: 
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Zdroj: (Katastrálny úrad, 2015) 
 
 
Štruktúra bytového fondu FMÚ - mimo Trenčín (2011) 
 

 Byty 
spolu 

Byty 
spolu/  
1000 
obyv. 

Byty 
obývané 
spolu 
 

Byty 
obývané/ 
1000 
obyv. 

Byty 
neobývané 
spolu 
 

% podiel 
neobývaných 

% podiel 
"voľné"/ 
byty spolu 
 

      Kostolná – 
Záriečie 

232 356 212 325 20 8,6 1,3 

      Skalka nad 
Váhom 

398 345 346 300 52 13,1 3,0 

      Soblahov 710 323 628 286 80 11,3 6,3 

      Trenčianska 
Teplá 

1503 363 1 251 302 246 16,4 14,6 
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Štruktúra budov v meste Trenčín 
podľa DRS kódu



      Trenčianska 
Turná 

1121 359 1 015 325 105 9,4 4,9 

      Veľké Bierovce 213 324 186 283 27 12,7 5,6 

      Zamarovce 281 323 262 301 19 6,8 2,8 
 Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 

Ekonomická štruktúra 

  
Ekonomická štruktúra právnických osôb v meste Trenčín (2014) 
Zdroj: (ŠÚ SR, 2015) 



Ekonomická štruktúra fyzických  osôb v meste Trenčín (2014) 

 
Zdroj: (ŠÚ SR, 2015) 

 
K najväčším firmám v meste Trenčín patria: Leoni Autokabel Slowakia, s.r.o. (výroba elektrických a 
elektronických prístrojov pre motorové vozidlá), AU Optronics (elektrotechnika), Johnson Controls 
Trenčín, s.r.o. (automotiv, výskum a vývoj v oblasti), TRENS, a.s. (strojárstvo), Marius Pedersen, a.s. 
(zber odpadu), COOP Jednota Trenčín, s.d. (maloobchod), KONŠTRUKTA - Industry, a.s. (špeciálne 
strojárstvo), Letecké opravovne Trenčín , a.s. (oprava a údržba lietadiel a kozmických lodí), ACCORD, a. 
s. (odevný priemysel), B.T. Transport s.r.o. (preprava), Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s. 
(špeciálne strojárstvo), NAZA, spol. s r.o. (nábytkárstvo), Trenčianska vodohospodárska spoločnosť, a.s. 
(zásobovanie vodou), VOD - EKO a.s. Trenčín (stavebníctvo), AGC (sklárstvo), ZEOTOP s r.o. 
(maloobchod), STAVOKOV, spol. s r.o. (stavebníctvo)  
 
Ekonomická štruktúra podnikov počet zamestnancov v meste Trenčín (2009-2014) 

Kategória podľa počtu zamestnancov Počet k 31. 12. 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nezistený počet zamestnancov 524 627 691 845 897 1 077 

Malé podniky: od 0 do 49 zamestnancov 2 589 2 730 2 864 2 925 3 169 3 171 

      v tom: mikropodniky od 0 do 9 zamestnancov 2 154 2 522 2 568 2 672 2 899 2 919 

                mikropodniky od 10 do 19 zamestnancov 358 125 195 167 168 151 

Stredné podniky: od 50 do 249 zamestnancov 89 79 79 78 75 76 

Veľké podniky: od 250 a viac zamestnancov 20 20 17 18 16 14 
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Počet podnikov a FO v obciach v hraniciach FMÚ 
 
  

  
  

Počet podnikov Počet FO podnikateľov 

1998 2001 2006 2011 1998 2001 2006 2011 

SR 75 264 62 867 93 411 153 881 315 785 303 505 388 246 402 325 

Okres Trenčín 1 793 1 642 2 548 3 615 6 753 6 849 9 190 8 670 

Kostolná - Záriečie 9 6 9 17 33 30 34 35 

Skalka nad Váhom 8 7 14 14 54 54 78 82 

Soblahov 5 4 12 25 63 84 155 153 

Trenčianska Teplá 35 41 46 67 179 164 232 257 

Trenčianska Turná 21 17 30 63 152 165 241 260 

Trenčín 1 401 1 282 2 001 2 746 4 423 4 404 5 349 4 642 

Veľké Bierovce 4 3 3 8 35 29 41 38 

Zamarovce 9 11 17 20 39 42 57 62 

Spolu FMU 1 492 1 371 2 132 2 960 4 978 4 972 6 187 5 529 
Zdroj: (ŠÚ SR, 2015) 

 

Priemyselné areály 

  
Na území obcí v hraniciach riešeného FMÚ sa nachádzajú nasledovné priemyselné parky: 
 
Priemyselné parky celoštátneho významu : 
 

názov typ cieľová 
rozloha (ha) 

využitie 

 
Trenčín – Belá  

vedecko-
technologický park  

 
83,5 

High-Tech centrum, výskum a vývoj v 
oblasti priemyselných technológii  

 
Trenčín – Bratislavská I  

priemyselný park, 
technologický park  

 
45,0 

moderná sofistikovaná výroba  

 
Trenčín – Bratislavská II  

priemyselný park, 
technologický park  

 
40,0 

moderná sofistikovaná výroba  

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 
Priemyselné parky regionálneho významu : 

 
názov typ cieľová rozloha (ha) využitie 

 
 
Trenčianska Teplá 

 
technologický park, 
resp. logistické 
centrum  

 
 

190,0  

veľkokapacitné sklady a kontajnery, 
montáž PC, výroba nástrojov pre 
zdravotnícke zariadenia a pre 
alternatívne zdroje energie  

 
Priemyselné parky lokálneho významu: 
 

obec lokalita plocha (ha) 

Kostolná-Záriečie  Kostolná-Zárečie  9,0  

Trenčianska Turná  Bukovina  30,0  

Veľké Bierovce  Pri Búdach  21,2  

Veľké Bierovce  Prúdy  6,8  
Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 



Poľnohospodárske areály 

V riešenom FMÚ bolo k 10.10.2013 podľa Agroregistra MP SR 6 väčších poľnohospodárskych subjektov: 

 PD Skalka nad Váhom, 

 PD Trenčín – Zámostie, 

 PD Trenčín – Opatová nad Váhom, 

 PD Trenčianska Turná, 

 PD Trenčianska Teplá, 
 PD Trenčín v Soblahove.  

 

Občianska vybavenosť  
 
Bilancia zariadení v okrese Trenčín  

 počet Podiel zariadení na 10 000 obyvateľov 
Okres TN SR 

Verejné knižnice 47 4,1 3,9 
Stále kiná 2 0,2 0,3 
Prírodné amfiteátre a letné kiná 3 0,3 0,4 
Múzeá a galérie 11 0,9 0,4 
Kultúrne – osvetové zariadenia 51 4,5 5,5 
Zariadenia pre voľný čas a záujmové činnosti 10 0,9 0,9 
Okres TN celkom 124 10,9 11,1 

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 

Kapacita zariadení vo FMU  

 Počet Kapacita - 
miesta 

Kapacita - 
plocha 

Počet 
návštevníkov 

za rok 

Počet 
zamestnancov 

Skalka n/V 1 120 n.a. 1 000 n.a. 
Soblahov 2 100 203 5 900 2 
Trenčianska Teplá n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 
Trenčianska Turná 3 950 955 7 830 7 
Trenčín n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 
Veľké Bierovce 1 100 150 50 1 
Zamarovce 1 100 150 1 000 1 
FMU 8 1 370 1 458 15 780 11 

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 

 

Dopravná infraštruktúra FMO Trenčín  

 
 
Typy komunikácií v okrese Trenčín 

Typ komunikácie dĺžka komunikácie v km plocha v m2 

cesty "E" pre medzinárodnú dopravu 58,823  

trasy "TEM" 38,445  

Diaľnice 25,534 641 300 

diaľničné privádzače 1,22 

rýchlostné cesty 0  

privádzače rýchlostných ciest 0  



cesty I. triedy  68,554 688 797 

cesty II. triedy  54,864 414 927 

cesty III. triedy  172,711 1 040 872 

SPOLU  322,883 2 785 896 

Zdroj: Slovenská správa ciest, Cestná databanka - údaje k 1.1.2014 

 
Miestne komunikácie FMÚ 

Ukazovateľ 
v km 

Miestne 
kom. 
spolu 

Miestne 
komuniká
cie spolu  

Miestne 
komunikác
ie spolu  

Miestne 
komunikác
ie spolu 

Miestne 
komunikác
ie – 
bezpraš. 

Miestne 
komunikác
ie - 
bezpraš   

Miestne 
komunikác
ie - 
bezpraš   

Miestne 
komunikác
ie - 
bezpraš 

Hustota 
km/km2 
katastra 

 ŠU SR ŠU SR ŠU SR ŠU SR ŠU SR ŠU SR ŠU SR ŠU SR Dotazník 

1996 2001 2006 2011 1996 2001 2006 2011 2011 

FMÚ  171 175 170 176 159 163 170 180 2,54 

Skalka n/V 4 4,2 4,2 0 4 3,5 4                4 2,26 

Soblahov 8,2 8,2 8,2 10,3 6 6 8,2 10,3 1,35 

Trenčianska  
Teplá 

23,8 23,8 19 18,4 20 21,8 19 18,4 0,00 

Trenč. Turná 11,5 13,9 15,4 21,6 10 12,3 15,4 21,6 1,85 

Trenčín 114 114 114 116 111 111 114 116 3,48 

V. Bierovce 4,7 3,8 2 2 3,2 3 2 2 2,44 

Zamarovce 4,6 6,6 7 7,5 4,6 5,3 7 7,5 1,78 

Zdroj :  Komunálne výskumné a poradenské centrum, n. o. Piešťany 
 
 

 Rozloha 
katastra v 
km2 

Vzdialenosť k 
diaľnici / 
rýchlostnej 
komunikácii  
v km 

Mosty na 
miestnych 
komunikáciách   

Mosty na 
miestnych 
komunikáciách   

ŠU SR Dotazník ŠU SR ŠU SR 

2011 2014 2001 2011 

FMÚ Trenčín 149 5 19 22 

Skalka n/V 8,7 0,5 2 - 

Soblahov 17,4 11,0 7 7 

Trenč. Teplá 15,1 - 7 8 

Trenč. Turná 17,2 5,0 3 4 

Trenčín 82,0 5,0 0 3 

Veľké Bierovce 4,9 3,0 0 0 

Zamarovce 3,9 5,0 0 0 

Zdroj :  Komunálne výskumné a poradenské centrum, n. o. Piešťany, ŠÚ SR 

 
 
 
 

Nehodovosť na území obcí FMÚ 

 2011 2012 2013 2014 Sumár nehôd s 
usmrtením 

Trenčín 155 123 104 105 7 

Zamarovce 2 0 2 3 0 

Skalka nad Váhom 5 3 4 1 0 

Kostolná –Záriečie 4 3 2 1 0 

Veľké Bierovce 3 4 4 4 0 

Trenčianska Turná 14 16 10 8 2 

Soblahov 1 0 3 1 0 

Trenčianska Teplá 11 7 8 10 0 
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Kategória cestujúcich Počet cestujúcich v r. 2013 Počet cestujúcich v r. 2014 

základné cestovné 2 569 809 2 617 697 

žiaci, študenti 1 217 850  1 129 783 

senior do 70 r. 540 259  540 100 

senior nad 70 r. 811 726  884 776 

ŤZP, ŤZP-S 289 242  286 339 

ostatné kategórie 209 985  37 334 

Dopravné výkony (km/rok) 1 874 100  1 892 72 

 
 
 

 Rozloha 
katastra v 
km2 

Dĺžka siete 
cyklotrás v 
km 

ŠU SR Dotazník 

2011 2014 

FMÚ Trenčín 149 7 

Skalka n/V 8,7 - 

Soblahov 17,4 0 

Trenč. Teplá 15,1 0 

Trenč. Turná 17,2 0 

Trenčín 82,0 4 

Veľké Bierovce 4,9 1 

Zamarovce 3,9 2 

 

Železničná doprava 

Hlavnú os systému železničných tratí v rámci FMÚ tvorí trasa trate č. 120, spájajúca významné 
sídla od Bratislavy cez Trnavu, Piešťany a Trenčín smerom na Dubnicu nad Váhom, Považskú 
Bystricu a Žilinu. Len 3 obce FMÚ (Trenčín, Trenčianska Teplá a Kostolná-Zárečie) sú  dostupné 
železničnou dopravou. 

 
 

Letecká doprava 

V rámci FMÚ sa jediné letisko vhodné pre verejnú dopravu nachádza v meste Trenčín. Toto 
letisko je v KURS 2001 uvažované ako regionálne letisko s možnosťou medzinárodnej dopravy. 
Dostupnosť súčasného medzinárodného letiska v Bratislave - Ivanke je cca 115 km, čo pri 
využití diaľnice predstavuje časovú dostupnosť cca 75 minút.  

 



Lodná doprava  

Vodná doprava je zabezpečovaná po rieke Váh a v súčasnosti sa týka iba rekreačnej dopravy, pretože 
rieka Váh nie je v úseku Trenčína zatiaľ splavná pre nákladnú alebo osobnú lodnú dopravu.  

 

Vybavenosť územia a služby 

 
Školstvo 
 
Materské škôlky 

 

 
 

 

Materské škôlky na území FMÚ – mimo mesta Trenčín 

 Stav k šk.roku 2012/2013 Stav k šk.roku 2013/2014 

  Počet škôlok 
Počet 
tried 

Počet 
detí 

Počet 
učiteľov 

Tried/ Detí/ 
Detí 

/ 
Počet tried Počet detí 

škôlka trieda učiteľ 2013/2014 2013/2014 

Kostolná - 
Zariečie 

1 1 16 2 1 16 8 1 17 

Skalka n/V 1 2 35 4 2 17,5 8,8 2 43 

Soblahov 2 4 82 8 2 20,5 10,3 2 45 

Soblahov-
neštátne 

1             2 37 

Trenčianska 
Teplá  

1 6 129 12 6 21,5 10,8 6 130 

Trenčianska 
Turná  

1 4 90 8 4 22,5 11,3 4 95 

Veľké 
Bierovce 

1 2 31 4 2 15,5 7,8 2 37 

Zamarovce 1 2 37 4 2 18,5 9,3 2 38 

Spolu  9 21 420 42   18,9 9,5 21 442 

1447
1461

1438

1503

1549

1583

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet deti vo veku 3-5 rokov - mesto Trenčín



Materské školy v meste Trenčín - verejné 

MŠ, Niva 9, Opatová  

MŠ, Kubranská 20, Kubrá 

MŠ, Stromová 3, Noviny  

MŠ, Šmidkeho 12, Juh  

MŠ, Šafárikova 11, Juh  

MŠ, J. Halašu 11, Juh      

MŠ, Legionárska 37, Dlhé Hony 

MŠ, 28. októbra 7, Dlhé Hony  

MŠ, Soblahovská 22,  Dlhé Hony  

MŠ, Opatovská 39, Sihoť III  

MŠ, Považská 1, Sihoť II   

MŠ, M. Turkovej 5, Sihoť II   

MŠ, Švermova 24, Sihoť I   

MŠ, Medňanského 9, Istebník 

MŠ, Na dolinách 27, Zlatovce 

MŠ, Pri parku 10, Záblatie 

Súkromné predškolské zariadenia zaradené do siete škôl a školských zariadení MŠ SR v meste Trenčín 

Súkromná materská škola Lingual, Janka Kráľa 14 

Súkromná materská škola Slimáčik,   M.Turkovej 22 

Súkromná materská škola Štvorlístok, Orechovská 14 

 
 

Nevybavené žiadosti Materské školy mimo územia mesta Trenčín  

     2014 2013 2012 2011 2010 2009 

názov ulica miesto poče
t 

detí 
v 

MŠ 

Nevybave
né žiadosti  

Nevybave
né žiadosti  

Nevybave
né žiadosti  

Nevybave
né žiadosti  

Nevybave
né žiadosti  

Nevybave
né žiadosti  

Materská škola pri 
ZŠ 

Skalka nad Váhom 
103 

Skalka nad 
Váhom 

48 
5 7         

Cirk. MŠ sv. 
Mikuláša 

Soblahov 346 Soblahov 
37 

  5   10   15 

Materská škola Dobrá 1103 Trenčianska 
Teplá 

130 
  4         

EP ako súčasť ZŠ s 
MŠ 

Trenčianska Tumá 
87 

Trenčianska 
Tumá 

95 
43 24 12 12 25 25 

Materská škola Veľké Bierovce 160 Veľké Bierovce 37   1 1   5   

Materská škola Zamarovce 63 Zamarovce 40 4 3 1 3     

Materská škola pri 
ZŠ 

Soblahov 404 Soblahov 
51 

        3   

Spolu za FMÚ mimo TN 52 44 14 25 33 40 

  
MŠ ŠMIDKEHO 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 136 6 12 103% 0 

2009/2010 134 6 12 102% 3 

2010/2011 133 6 12 101% 0 

2011/2012 127 6 12 96% 0 

2012/2013 135 6 12 102% 4 

2013/2014 138 6 12 104% 23 

2014/2015 139 6 12 105% 15 

      

MŠ ŠAFÁRIKOVA A VÝCHODNÁ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 



2008/2009 140 6 12 101% 0 

2009/2010 187 9 18 94% 0 

2010/2011 182 9 19 91% 0 

2011/2012 190 9 19 95% 7 

2012/2013 201 9 19 101% 10 

2013/2014 215 9 19 108% 10 

2014/2015 214 9 19 100% 19 

      

MŠ J. HALAŠU 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 130 6 12 98% 2 

2009/2010 139 6 12 105% 5 

2010/2011 122 6 12 92% 4 

2011/2012 131 6 12 99% 5 

2012/2013 134 6 12 102% 12 

2013/2014 132 6 12 100% 11 

2014/2015 143 6 12 108% 17 

      

MŠ NA DOLINÁCH 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 94 4 8 118% 0 

2009/2010 97 4 8 121% 0 

2010/2011 92 4 8 115% 0 

2011/2012 86 4 8 108% 0 

2012/2013 95 4 8 119% 0 

2013/2014 103 5 9 114% 0 

2014/2015 135 7 13 104% 0 

 

MŠ MEDŇANSKÉHO 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 96 4 8 133% 0 

2009/2010 95 4 8 132% 2 

2010/2011 88 4 8 122% 0 

2011/2012 91 4 8 126% 0 

2012/2013 88 4 8 122% 0 

2013/2014 90 4 8 125% 7 

2014/2015 82 4 8 114% 12 

      

MŠ PRI PARKU 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 40 2 4 105% 0 

2009/2010 45 2 4 118% 0 

2010/2011 50 2 4 131% 7 



2011/2012 45 2 4 118% 0 

2012/2013 46 2 4 121% 0 

2013/2014 44 2 4 115% 0 

2014/2015 43 2 4 113% 0 

      

MŠ ŠVERMOVA 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 76 3 6 115% 0 

2009/2010 70 3 6 106% 0 

2010/2011 72 3 6 109% 0 

2011/2012 65 3 6 98% 0 

2012/2013 71 3 6 108% 0 

2013/2014 70 3 6 106% 0 

2014/2015 72 3 6 109% 2 

      

MŠ M. TURKOVEJ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 100 4 8 105% 0 

2009/2010 93 4 8 98% 0 

2010/2011 95 4 8 100% 0 

2011/2012 87 4 8 92% 0 

2012/2013 93 4 8 98% 0 

2013/2014 94 4 8 99% 0 

2014/2015 95 4 8 100% 11 

 

MŠ POVAŽSKÁ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 78 3 6 108% 0 

2009/2010 72 3 6 100% 0 

2010/2011 72 3 6 100% 0 

2011/2012 66 3 6 92% 0 

2012/2013 72 3 6 100% 0 

2013/2014 70 3 6 97% 0 

2014/2015 71 3 6 99% 0 

      

MŠ OPATOVSKÁ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 76 4 8 83% 0 

2009/2010 98 5 10 85% 0 

2010/2011 100 5 10 87% 0 

2011/2012 103 5 10 90% 9 

2012/2013 119 5 10 103% 0 

2013/2014 112 5 10 97% 6 



2014/2015 109 5 10 95% 7 

      

MŠ KUBRANSKÁ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 92 4 8 100% 4 

2009/2010 93 5 10 85% 10 

2010/2011 108 5 10 98% 0 

2011/2012 103 5 10 94% 3 

2012/2013 106 5 10 96% 3 

2013/2014 109 5 10 99% 2 

2014/2015 131 6 12 99% 6 

      

MŠ NIVA 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 45 2 4 105% 0 

2009/2010 38 2 4 88% 0 

2010/2011 48 2 4 112% 0 

2011/2012 52 3 5 121% 0 

2012/2013 50 3 5 116% 0 

2013/2014 46 3 5 107% 0 

2014/2015 48 3 5 112% 0 

 

MŠ STROMOVÁ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 73 3 6 109% 0 

2009/2010 69 3 6 103% 2 

2010/2011 67 3 6 100% 0 

2011/2012 65 3 6 97% 0 

2012/2013 72 3 6 107% 9 

2013/2014 67 3 6 100% 18 

2014/2015 67 3 6 100% 27 

      

MŠ 28. OKTÓBRA 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 40 2 4 105% 33 

2009/2010 38 2 4 100% 35 

2010/2011 38 2 4 100% 11 

2011/2012 39 2 4 103% 3 

2012/2013 38 2 4 100% 0 

2013/2014 38 2 4 100% 6 

2014/2015 38 2 4 100% 14 

      



MŠ SOBLAHOVSKÁ 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 92 4 8 96% 0 

2009/2010 87 4 8 91% 2 

2010/2011 86 4 8 90% 3 

2011/2012 82 4 8 85% 7 

2012/2013 84 4 8 88% 2 

2013/2014 87 4 8 91% 9 

2014/2015 87 4 8 91% 28 

      

MŠ LEGIONÁRSKA 

ROK POČET 
DETÍ 

POČET 
TRIED 

POČET 
UČITEĽOV 

OBSADENOSŤ POČET 
NEVYBAVENÝCH 

ŽIADOSTÍ 

2008/2009 106 4 8 176% 20 

2009/2010 104 4 8 173% 19 

2010/2011 98 4 8 163% 23 

2011/2012 97 4 8 162% 26 

2012/2013 98 4 8 163% 23 

2013/2014 96 4 8 160% 25 

2014/2015 92 4 8 153% 29 

 

 

Základné školy  

 

 
  2012/ 2013 2013/2014 

Počet škôl 
Počet 
tried 

Počet 
detí 

Počet 
učiteľ. 

Tried/ Detí/ Detí/ 
učiteľ 

Počet 
tried 

Počet 
detí 

Počet 
učiteľov škola trieda 

Kostolná – Záriečie / / / / / / / / / / 

Skalka n/V* 1 3 37 7 3 12,3 5,3 3 31 6 

Soblahov 1 9 141 13 9 15,7 10,8 9 142 13 

Trenč. Teplá 1 16 266 34 16 16,6 7,8 18 269 26 

Trenč. Turná 1 18 381 29 18 21,2 13,1 18 377 29 

Veľké Bierovce / / / / / / / / / / 

Zamarovce / / / / / / / / / / 

FMU 4 46 825 83 46 65,8 37 48 819 74 

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 

V meste Trenčín sa nachádza 9 verejných  základných škôl, ktoré poskytuje základné vzdelávanie skupine detí 
vo veku 6 - 14 rokov. 

 

Základné školy (verejné) v meste Trenčín 

 



  2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

  žiaci triedy žiaci triedy žiaci triedy žiaci triedy 

Bezručova 416 18 443 20 451 21 443 21 

Dlhé Hony 628 27 631 27 631 27 625 27 

Hodžova 889 40 893 41 877 40 899 40 

Kubranská 329 17 319 19 317 19 314 19 

Na dolinách 291 13 275 12 229 11 203 10 

L. Novomeského 643 29 661 30 677 31 728 32 

Potočná 45 3 59 3 62 3 66 3 

Veľkomoravská 589 26 587 26 606 27 604 27 

Východná 255 12 266 13 260 13 242 12 

spolu 4085 185 4134 191 4110 192 4124 191 

Zdroj: (MsÚ Trenčín, 2015) 
 
Základné školy (verejné) v meste Trenčín 
 

  2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

  žiaci triedy žiaci triedy žiaci triedy žiaci triedy 

Bezručova 416 18 443 20 451 21 443 21 

Dlhé Hony 628 27 631 27 631 27 625 27 

Hodžova 889 40 893 41 877 40 899 40 

Kubranská 329 17 319 19 317 19 314 19 

Na dolinách 291 13 275 12 229 11 203 10 

L. Novomeského 643 29 661 30 677 31 728 32 

Potočná 45 3 59 3 62 3 66 3 

Veľkomoravská 589 26 587 26 606 27 604 27 

Východná 255 12 266 13 260 13 242 12 

spolu 4085 185 4134 191 4110 192 4124 191 

Zdroj: (MsÚ Trenčín, 2015) 
 

 
Názov ZŠ ulica obec % úspešnosť 

testovania - Slovenský 
jazyk 

% úspešnosť 
testovania - 
Matematika 

Základná škola s MŠ Skalka nad Váhom 103 Skalka nad Váhom   

Základná škola s MŠ Soblahov 404 Soblahov 60,8 47,0 

Základná škola J. Braneckého 15 Trenčianska Teplá 65,9 57,1 

Základná škola s MŠ Samuela Timona Bánovská 30 Trenčianska Turná 69,5 70,8 

Základná škola Bezručova 66 Trenčín 71,8 68,7 

Základná škola Dlhé Hony 1 Trenčín 70,8 69,7 

Základná škola Hodžova 37 Trenčín 65,9 63,7 

Základná škola Kubranská 80 Trenčín 70,1 70,6 

Základná škola Na dolinách 27 Trenčín 60,6 55,2 

Základná škola Novomeského 11 Trenčín 66,9 63,5 



Základná škola Potočná 86 Trenčín   

Základná škola Veľkomoravská 12 Trenčín 62,1 53,8 

Základná škola Východná 9 Trenčín 69,0 60,2 

Priemer SR   62,6 52,7 

 
 

Názov Sídlo Počet  žiakov 

Spojená škola internátna – základná škola Trenčianska 
Teplá 

19 

Spojená škola internátna –praktická škola Trenčianska 
Teplá 

16 

Spojená škola internátna – základná škola Trenčín 106 

Spojená škola internátna –praktická škola Trenčín 24 

Spolu FMÚ  168 

 

Základné umelecké školy  
 

 2001 2005 2012 

 počet Žiaci učitelia počet  žiaci  učitelia počet žiaci Učitelia 

Trenčín 2 1 300 49 1 1 062 48 3 1 832 77 

Trenčianska  
Teplá 

/ / / 1 485 26 1 524 28 

FMU 2 1 300 49 2 1 547 74 4 2 356 105 

Zdroj :  (Komunálne výskumné a poradenské centrum, 2015) 
 

 

Stredné školy 

 

V MFO Trenčín sa nachádza 14 stredných škôl, z toho: 
 
9 škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK: 

 Gymnázium Ľ. Štúra, Ul. 1. mája 1701/2, 911 35 Trenčín 

 Športové gymnázium, Staničná 6, 911 05 Trenčín 

 Obchodná akadémia M. Hodžu, M. Rázusa 1, 911 29 Trenčín 

 Stredná umelecká škola, Staničná 8, 911 05 Trenčín 

 Stredná zdravotnícka škola, J. Braneckého 4, 911 67 Trenčín (od 1.9.2015 zmena sídla na 

 Veľkomoravská 14, 911 34 Trenčín) 

 Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, 912 50 Trenčín 

 Stredná odborná škola stavebná E. Belluša, Staničná 4, 911 05 Trenčín 

 Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, 911 34 Trenčín (vyradenie zo siete 

 k 31.8.2015) 

 Stredná odborná škola, Pod Sokolicami 14, 911 01 Trenčín 

 
2 školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Okresného úradu v Trenčíne: 

 Stredná odborná škola letecko-technická, Legionárska 160, 911 04 Trenčín 

 Dopravná akadémia, Školská 66, 912 50 Trenčín 

 
2 školy v zriaďovateľskej pôsobnosti súkromnej osoby: 

 Súkromná stredná odborná škola, M. R. Štefánika 379/19, 911 01 Trenčín – zriaďovateľ: 



 občianske združenie AMOS Trenčín, Pod Sokolicami 14, 911 01 Trenčín 

 Súkromné gymnázium FUTURUM, Na dolinách 27, 911 35 Trenčín – zriaďovateľ: FUTURE 

n.o., Trieda SNP 61, 040 01 Košice 

 
2 školy v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkvi: 

 Piaristické gymnázium Jozefa Braneckého, Palackého 4, 912 50 Trenčín – zriaďovateľ: 

Rehoľa piaristov na Slovensku, Piaristická 8, 949 01 Nitra  

 Pedagogická a sociálna akadémia sv. Andreja – Svorada a Benedikta, Ul. 1. mája 7, 911 35 
Trenčín – zriaďovateľ: Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Nitra, Námestie J. Pavla II. č. 7,     950 
50 Nitra 

 
V zriaďovateľskej pôsobnosti TSK sa v MFO Trenčín nachádza 1 jazyková škola a 1 školské 
zariadenie: 

 Jazyková škola, Ul. 1. mája 2, 911 35 Trenčín 

 Krajské centrum voľného času, Pod Sokolicami 14, 911 01 Trenčín 

 
 

 


